
  

Об Общественном Совете 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014г. № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях 

полноценного учета мнений жителей Верещагинского городского округа при 

принятии муниципальными органами власти общественно-значимых решений в 

социально-экономической сфере, вовлечения широких кругов общественности в 

процесс развития района, реализации конституционных прав граждан в области 

местного самоуправления, руководствуясь  Уставом муниципального образования 

Верещагинский городской округ Пермского края,  

администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать на территории Верещагинского городского округа 

Общественный Совет. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение об Общественном Совете; 

2.2.  Состав Общественного Совета. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Верещагинского муниципального района от 09.08.16г. №427 «Об Общественном 

Совете при главе муниципального района – главе администрации Верещагинского 

муниципального района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

районной газете «Заря». 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Глава городского округа –  

глава администрации Верещагинского  

городского округа Пермского края                                                С.В. Кондратьев                              

  

Документ создан в электронной форме. № 254-01-01-289 от 25.02.2020. Исполнитель: Васильева М.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 11.02.2020 15:18



  

                          УТВЕРЖДЕНО 

                                          постановлением администрации  

       Верещагинского городского  округа 

от      №  

                                                                 
ПОЛОЖЕНИЕ 

Об Общественном Совете  

I. Общие положения 

 

 1.1. Общественный Совет (далее - Совет) является совещательным и 

консультативным органом, создается для организации благоприятной социальной 

среды функционирования гражданского общества в Верещагинском городском 

округе. 

 1.2. Правовой основой деятельности Совета являются Конституция РФ, 

федеральные законы, нормативные акты Президента и Правительства РФ, 

распоряжения и постановления губернатора Пермского края, законы Пермской 

области и Пермского края, Устав муниципального образования Верещагинский 

городской округ Пермского края, нормативные акты органов местного 

самоуправления Верещагинского городского округа, а также настоящее 

Положение. 

 1.3. Деятельность Совета основывается на принципах законности, 

гуманизма, уважения прав человека, гласности, согласования интересов 

различных социальных и политических групп населения городского округа. 

 1.4. Совет не является юридическим лицом. 

 1.5. Совет сотрудничает с Думой Верещагинского городского округа, 

администрацией Верещагинского городского округа и главой городского округа - 

главой администрации Верещагинского городского округа. 

 1.6. Администрация Верещагинского городского округа оказывает Совету 

содействие в организационно-технических вопросах. 

 

II. Цель и задачи деятельности Совета 

 

 2.1. Целями Совета являются: 

- обеспечение реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина, 

прав и законных интересов общественных объединений и иных 

негосударственных некоммерческих организаций; 

- обеспечение учета общественного мнения, предложений и рекомендаций 

граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих 

организаций при принятии решений органами местного самоуправления; 

- общественная оценка деятельности органов местного самоуправления, 

муниципальных организаций, в целях защиты прав и свобод человека и 

гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных 

негосударственных некоммерческих организаций. 

Документ создан в электронной форме. № 254-01-01-289 от 25.02.2020. Исполнитель: Васильева М.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 11.02.2020 15:18



  

 2.2. Основными задачами деятельности Совета являются: 

 - совершенствование механизма взаимодействия главы городского округа – 

главы администрации Верещагинского городского округа с общественностью, 

общественными организациями, политическими партиями, религиозными 

объединениями, профсоюзами и иными объединениями граждан, действующими 

на территории Верещагинского городского округа; 

 - повышение эффективности информационно-аналитической работы главы 

городского округа – главы администрации Верещагинского городского округа с 

населением Верещагинского городского округа; 

 - согласование интересов различных социальных групп по важнейшим 

вопросам жизнедеятельности Верещагинского городского округа; 

- обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных организаций. 

 

III. Полномочия Совета 

 

 3.1. Основными полномочиями Совета являются: 

- осуществление общественного контроля в формах, предусмотренных 

Федеральным Законом от 21.07.2014 №212-ФЗ (ред.  От 27.12.2018) «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации»; 

 - общественная оценка проектов правовых актов по регулированию 

отношений в экономической и социальной сферах Верещагинского городского 

округа в интересах жителей Верещагинского городского округа, а так же в сфере 

закупок для обеспечения нужд Верещагинского городского округа Пермского 

края; 

 - организация проведения общественных обсуждений проектов правовых 

актов в случаях, установленных действующим законодательством, в 

установленном им порядке; 

 - участие в разработке муниципальных программ Верещагинского 

городского округа, нормативных актов, затрагивающих интересы населения; 

 - обсуждение принимаемых органами местного самоуправления 

Верещагинского городского округа решений по наиболее социально значимым 

вопросам местного значения; 

 - содействие формированию общественного мнения, систематическое 

изучение общественного мнения по наиболее значимым вопросам 

жизнедеятельности Верещагинского городского округа; 

 - совершенствование механизма согласования интересов различных 

социальных групп населения, предприятий всех форм собственности с главой 

городского округа – главой администрации Верещагинского городского округа; 

 - выработка рекомендаций главе городского округа – главе администрации 

Верещагинского городского округа по наиболее оптимальному решению важных 

социально-экономических, правовых и политических вопросов в жизни 

Верещагинского городского округа; 

Документ создан в электронной форме. № 254-01-01-289 от 25.02.2020. Исполнитель: Васильева М.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 11.02.2020 15:18



  

 - информирование главы городского округа – главы администрации 

Верещагинского городского округа о происходящих в обществе процессах, 

принятие соответствующих рекомендаций; 

 - информирование жителей Верещагинского городского округа о 

принимаемых главой городского округа – главой администрации Верещагинского 

городского округа решениях; 

 - участие в подготовке представлений о присвоении звания "Почетный 

гражданин Верещагинского городского округа". 

 

IV. Порядок формирования Совета 

 

 4.1. Численный состав Совета составляет не менее 7 человек. 

 4.2. Участие в работе Совета является добровольным. 

 4.3. В состав Совета входят представители разных слоев населения, 

предприятий и учреждений, организаций независимо от форм собственности и 

иных объединений граждан, действующих на территории Верещагинского 

городского округа. 

 В состав Совета не могут входить лица, замещающие государственные 

должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 

должности государственной службы Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и 

должности муниципальной службы, а также другие лица, определенные в 

соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ "Об 

Общественной палате Российской Федерации". 

 4.4. Персональный состав Совета формируется главой городского округа – 

главой администрации Верещагинского городского округа по предложениям 

общественных объединений, религиозных объединений, профсоюзов и иных 

объединений граждан, действующих на территории Верещагинского городского 

округа, инициативных групп граждан. Состав Совета, изменения в составе Совета 

утверждаются постановлением администрации Верещагинского городского 

округа Пермского края. 

 4.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной 

основе. 

 4.6. Член Совета имеет право: 

 - получать информацию о деятельности органов местного самоуправления 

Верещагинского городского округа, муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений Верещагинского городского округа; 

 - готовить и выносить на обсуждение Совета вопросы, отнесенные к 

основным направлениям деятельности (компетенции) Совета; 

 - голосовать по всем вопросам, обсуждаемым на заседании Совета; 

 - в любое время выйти из состава Совета по собственному желанию и 

другим объективным обстоятельствам. 

 

V. Организация работы Совета 

Документ создан в электронной форме. № 254-01-01-289 от 25.02.2020. Исполнитель: Васильева М.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 11.02.2020 15:18



  

  5.1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель 

Совета, избранный из состава совета. 

 Председатель Совета: 

 - утверждает регламент Совета; 

 - утверждает план работы. 

 - планирует работу Совета; 

 - созывает заседания Совета и организует их проведение; 

 - дает поручения членам Совета; 

 - контролирует исполнение решений Совета; 

 - организует взаимодействие членов Совета с главой городского округа – 

главой администрации  Верещагинского городского округа; 

 - определяет обязанности секретаря Совета. 

 Члены Совета: 

 - участвуют в заседаниях Совета; 

 - вносят предложения в повестку дня заседания Совета; 

 - выступают на заседаниях Совета, официально представляют свое мнение 

по рассматриваемым вопросам. 

 5.3. Совет работает гласно и открыто. На заседания Совета могут 

приглашаться представители средств массовой информации. 

 5.4. Совет работает в режиме заседаний. Заседания Совета ведет 

председатель. 

 5.5. Заседания Совета проводятся в соответствии с утвержденной 

председателем повесткой дня. 

 5.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не 

менее 2/3 от общего числа членов Совета. 

 5.7. Совет принимает решения, которые носят рекомендательный характер. 

 5.8. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало 

большинство присутствующих на заседании членов Совета. 

 5.9. Решения подписываются председателем и секретарем и передаются 

главе городского округа – главе администрации Верещагинского городского 

округа. 

 Решения Совета доводятся до сведения населения района через средства 

массовой информации, а также путем размещения на сайте Верещагинского 

городского округа Пермского края. 

 5.10. Председатель Совета сообщает о принятых решениях по 

рекомендациям Совета на очередных заседаниях. 

 5.11. Совет для осуществления своей деятельности имеет право: 

 - своевременно получать материалы и документы, принимаемые органами 

местного самоуправления Верещагинского городского округа по важнейшим 

вопросам социально-экономической и общественно-политической жизни; 

 - направлять официальные запросы, получать по ним информацию, 

привлекать к своей работе экспертов и других специалистов на общественных 

началах; 

Документ создан в электронной форме. № 254-01-01-289 от 25.02.2020. Исполнитель: Васильева М.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 11.02.2020 15:18



  

 - вносить на рассмотрение главы городского округа – главы администрации  

Верещагинского городского округа свои предложения по всем вопросам, 

отнесенным к компетенции Совета; 

 - в силу имеющихся полномочий осуществлять общественный контроль за 

выполнением решений, принятых главой городского округа – главой 

администрации Верещагинского городского округа; 

 - при выявлении нарушений в управлении и неэффективном использовании 

муниципальной собственности требовать их устранения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

Документ создан в электронной форме. № 254-01-01-289 от 25.02.2020. Исполнитель: Васильева М.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 11.02.2020 15:18



  

УТВЕРЖДЕН 

       постановлением администрации   

                Верещагинского городского  

       округа  от             №          

 

                                          

СОСТАВ 

Общественного Совета  

 

Бабич Г.А., директор ГУ «Центр занятости населения» (по согласованию); 

 Кадочникова И.А., председатель районного общества инвалидов (по 

согласованию); 

 Гладких С.Ю., директор ММБУК «Верещагинская центральная районная 

библиотека» (по согласованию); 

 Кузнецова Л.В., член политического совета МО ВПП «Единая Россия» (по 

согласованию); 

 Кицко Б.В., настоятель - протоиерей православного приюта для детей-сирот 

при храме Федоровской иконы Божьей Матери (по согласованию); 

 Шабашов В.П., протоиерей, благочинный Уральской епархии русской 

православной старообрядческой церкви (по согласованию); 

 Белобородов Ю.Г., секретарь МО КПРФ (по согласованию); 

Балуева Н.В., директор АНО "Семейный клуб "Апельсин" (по 

согласованию); 

Патракова Л.Ф., пенсионер  (по согласованию); 

Красносельских Е.Ю., преподаватель МБУ ДО «Школа искусств» (по 

согласованию); 

Лукененко М.А., руководитель объединения учащейся молодежи 

"Молодежный альянс" (по согласованию). 

 

Документ создан в электронной форме. № 254-01-01-289 от 25.02.2020. Исполнитель: Васильева М.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 11.02.2020 15:18


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

